
             R  O  M  Â  N  I  A 
   J  U  D  E  Ţ  U  L     B  R  A  Ş  O  V  

                        CONSILIUL LOCAL AL 
                              C  O  M  U  N  E  I    V  A  M  A    B  U  Z  Ă  U  L  U  I 

                                   STAȚIUNE TURISTICĂ DE INTERES LOCAL 

                                  HOTĂRÂREA 
      nr. 88 din 29.06.2023 

- privind aprobarea constituirii la nivelul comunei Vama Buzăului a unui Grupul de Lucru în 

conformitate cu prevederile H.G. nr. 560/2022 

 

Consiliul Local al comunei Vama Buzăului, 

Întrunit în şedinţă ordinară la data de 29.06.2023; 

Analizând proiectul de hotărâre iniţiat de Viceprimarul comunei Vama Buzăului, dl. Iager Alin, 

referatul de aprobare al acestui proiect de hotărâre și văzând raportul întocmit de către compartimentul de 

resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Vama Buzăului, precum și avizele 

comisiilor de specialitate nr. 1, nr. 2 și nr. 3; 

 Având în vedere prevederile art. 9.2.2 din Strategia Guvernului României de incluziune a 

cetăţenilor români aparţinând minorităţii rome pentru perioada 2022-2027, aprobată prin H.G. nr. 

560/2022; 

În conformitate cu prevederile art. 129, alin. (7), lit. ,,b” din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 139, alin. (1) şi alin. (3) și art. 196, alin.(1), lit. ,,a” din O.U.G. nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1: Se aprobă constituirea la nivelul comunei Vama Buzăului a unui Grup de Lucru pentru 

punerea în aplicare a prevederilor H.G. nr. 560/2022 pentru aprobarea Strategiei Guvernului României de 

incluziune a cetăţenilor români aparţinând minorităţii rome pentru perioada 2022-2027, astfel: 

1. Chirilaș Tiberiu Nicolae – primarul comunei Vama Buzăului; 

2. Iager Alin – viceprimarul comunei Vama Buzăului; 

3. Ionașcu Raluca Alexandra – directorul Școlii Gimnaziale Vama Buzăului; 

4. Pintilie Ciprian – preot paroh Parohia Ortodoxă Acriș; 

5. Lazăr Nicu – preot paroh Parohia Ortodoxă Vama Buzăului; 

6. Foica Flavius Mihai – preot paroh Parohia Ortodoxă Buzăiel; 

7. Seceleanu Ștefan – reprezentant Post Poliție Vama Buzăului; 

8. Niculescu Cristina - medic de familie Dispensarul Medical Uman Vama Buzăului; 

9. Iene Maria – medic de familie Dispensarul Medical Uman Vama Buzăului; 

10. Lăpăzan Claudia Ramona – salariat cu atribuții și pe linie de asistență socială. 

 

Art.2: Persoanele menționate la art. 1 asigură aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei 

hotărâri. 

 

            Art.3: Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei, în 

termenul prevăzut de lege, Primarului comunei Vama Buzăului, Instituției Prefectului Judeţului Braşov, 

persoanelor menționate la art. 1 și se aduce la cunoștință publică prin afișare. 
                               

                      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

                  Alexandru Constantin IONESCU                                    Contrasemnează pentru legalitate, 

                            SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI VAMA BUZĂULUI,  

                                                                                                                 Adrian Constantin GĂITAN 
- 13 consilieri în funcţie; 

- 11 consilieri prezenţi; 

- 11 voturi ,,pentru.” 


	PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
	Alexandru Constantin IONESCU                                    Contrasemnează pentru legalitate,
	SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI VAMA BUZĂULUI,
	Adrian Constantin GĂITAN
	- 13 consilieri în funcţie;
	- 11 consilieri prezenţi;
	- 11 voturi ,,pentru.”

